407. CBMA 2183, an 950

5.4. Facteurs déterminant l’usage de l’invocation dans les actes 193

[’Sacrosancto et exorabili loco Cluniaco, in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli,
ubi preest domnus Emardus abbas, ego Guilerada dono aliquid ex rebus meis....’ ] 408

[’Divina largitate sanccitum est ut de rebus transitoriis æterna valeat merces promereri.
Quapropter ego, in Dei nomine, Bodo, venturi judicii examen precavens....] 409

[’Divina largitate sanccitum est ut de rebus transitoriis æterna valeat merces promereri.
Quapropter ego Erveus, pro remedio animæ meæ ....] 410

Les 40 mots qui séparent la médiane et la moyenne entre le groupe 1 et les groupes
2 et 3, correspondent en grande partie, à des éléments de formalisation protocolaire,
notamment exposés et préambules, dont les chartes de groupe 1 sont normalement
dépourvues. Le formulaire employé dans le groupe 1 nous propose un style de charte
relativement simple et objectif portant un protocole constitué de façon récurrente par
l’invocation ou par la formule invocation + notification ; d’un dispositif occupant la
moitié ou plus de la charte, munie uniquement des clauses indispensables de sanction
et d’opération, et un eschatocole assez plat qui ne recueille dans la plupart des cas que
les signa des témoins et, le cas échéant, la souscription. Les structures des groupes 2
et 3 partagent ce schéma, mais en nous proposant un développement plus riche des
parties essentielles et des protocoles plus complexes, apportent plus d’informations.

Voici quelques exemples qui synthétisent les manières de développer le protocole
dans le groupe 1 :

[’In nomine Verbi incarnati. Ego igitur Heldinus, recogitans eterne remunerationis
gloriam, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum...’ ] 411

[’In nomine Dei summi. Noverint cuncti tam presentes quam etiam futuri, quod ego
Petrus, pro remedio animæ meæ dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et
ad locum Cluniacum...’] 412

[’In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis christianis fidelibus, quod nos Rodbertus
videlicet et Wichardus donamus Deo et ejus apostolis Petro et Paulo...’] 413

[’In nomine sancte et individuæ Trinitatis. Pateat omnibus fidelibus qualiter ego
Teutbertus animarum Salvatori obediens dicenti : «Facite vobis amicos de Mammona
iniquitatis,» et cetera, dono Deo et sanctis apostolis eius Petro et Paulo...’] 414

408. CBMA 2259, an 953
409. CBMA 2196, an 950
410. CBMA 1983, an 942-954
411. CBMA 2377, an 990
412. CBMA 2549, an 993-996
413. CBMA 2589, an 1015
414. CBMA 2599, an 1005
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5.5 Les modèles rédactionnels